

ที่ GUNKUL_LT-OUT_67-012

28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “GUNKUL”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

ในปี 2566 บริษัทฯ ประสบความสำเร็จในการพัฒนาโครงการพลังงานทดแทนในประเทศ และได้รับคัดเลือกตามประกาศคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ว่าด้วยการจัดหาไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบ Feed-in Tariff (FIT) ปี 2565 – 2573 สำหรับกลุ่มไม่มีต้นทุนเชื้อเพลิง พ.ศ. 2565 จำนวน 17 โครงการ รวม 832.4 เมกะวัตต์ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เข้าลงนามสัญญาซื้อขายไฟแล้ว จำนวน 14 โครงการ รวม 621.4 เมกะวัตต์ ซึ่งต้องใช้เวลาในการพัฒนาโครงการอย่างต่อเนื่อง และทยอยรับรู้รายได้ตั้งแต่ปี 2569 เป็นต้นไป

▪ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2566	ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,827.65	1,829.22	(1.57)	(0.09%)
รายได้จากการขายไฟฟ้า	2,306.76	3,448.85	(1,142.09)	(33.12%)
รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ	2,483.26	1,776.25	707.00	39.80%
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	987.57	451.37	536.21	118.80%
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	-	1,330.72	(1,330.72)	(100.00%)
รายได้อื่น	131.88	60.66	71.22	117.42%
รายได้รวม	7,737.12	8,897.07	(1,159.95)	(13.04%)
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	5,159.96	4,726.44	433.53	9.17%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,154.60	1,026.88	127.71	12.44%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	61.75	92.69	(30.94)	(33.37%)
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	39.55	(618.03)	657.58	(106.40%)
รวมค่าใช้จ่าย	6,415.86	5,227.98	1,187.88	22.72%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	1,019.49	510.64	508.85	99.65%
ต้นทุนทางการเงิน	686.84	864.62	(177.78)	(20.56%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	179.03	300.74	(121.71)	(40.47%)
กำไรสำหรับงวด	1,474.89	3,014.38	(1,539.48)	(51.07%)

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2566	ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	1,474.47	3,010.52	(1,536.05)	(51.02%)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.17	0.34	(0.17)	(50.00%)
กำไรจากการดำเนินงานตามปกติ	1,576.19	1,158.31	417.87	36.08%

▪ กำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการ

หากพิจารณากำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการ สำหรับปี 2566 จำนวน 1,576.19 ล้านบาท เปรียบเทียบกับกำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการปี 2565 จำนวน 1,158.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 417.87 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 36.08 โดยมีสาเหตุมาจากการดำเนินธุรกิจหลักที่ดีขึ้นทั้งในส่วนของธุรกิจการขาย ธุรกิจก่อสร้าง รวมถึงปริมาณจากการผลิตไฟฟ้าโครงการพลังงานลมที่เพิ่มขึ้นมากอย่างมีสาระสำคัญ ถึงแม้บริษัทฯ จะถือสัดส่วนเพียงร้อยละ 50 แต่ยังสามารถสร้างส่วนแบ่งกำไรได้อย่างมาก ส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานตามปกติของกิจการเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ (กำไรจากการดำเนินงานตามปกติดังกล่าวข้างต้นไม่นับรวม กำไรพิเศษจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า และไม่นับรวมรายการกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ และรายการกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ)

▪ กำไรสุทธิ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีผลกำไรตามการแบ่งกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏผลกำไรสุทธิสำหรับปีเท่ากับ **1,474.89 ล้านบาท** เปรียบเทียบกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิ 3,014.38 ล้านบาท ลดลง 1,539.48 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 51.07 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

▪ รายได้ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 2,306.76 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงจำนวน 3,448.85 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,142.09 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 33.12 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ปี 2566	ปี 2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	2,307	2,339	(32)	(1%)
- ในประเทศ	852	841	11	1%
- ต่างประเทศ	1,455	1,498	(43)	(3%)
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	-	1,110	(1,110)	(100%)
รวม	2,307	3,449	(1,142)	(33%)

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้จากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ

50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี จำกัด ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกรายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และได้บันทึกรายได้ดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

▪ รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการ

รายได้จากการก่อสร้างและให้บริการแสดงในงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 2,483.26 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,776.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 707.00 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.80 เนื่องจากการรับรู้รายได้โครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ให้กับลูกค้าภาคเอกชน

▪ รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 987.57 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงจำนวน 451.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 536.21 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 118.80 เกิดจากรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนเพิ่มขึ้นเป็นสัญญาระยะเวลา 10 – 15 ปี ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุนจากการปรับของมาตรฐานทางบัญชี (IFRS 16)

▪ กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า ในปี 2565 ที่บันทึกจำนวน 1,330.72 ล้านบาท เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2565 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (บริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 100 ในบริษัท พัฒนาพลังงานลม จำกัด บริษัท กรีนเวชั่น เพาเวอร์ จำกัด และ บริษัท โคราชินด์เอ็นเนอร์ยี จำกัด) ออกและเสนอขายหุ้นสามัญคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าวให้กับ บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี จำกัด โดยการเพิ่มทุนเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ส่งผลให้บริษัทย่อยดังกล่าวเปลี่ยนสถานะเป็นการร่วมค้า บริษัทฯ ได้จัดประเภทเงินลงทุนใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ตามวิธีราคาทุน เป็นการร่วมค้าของบริษัทฯ ในงบการเงินเฉพาะกิจการ

▪ รายได้อื่น

รายได้อื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 131.88 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อน แสดงจำนวน 60.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 71.22 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 117.42 โดยเกิดจากรายได้จากการขายไฟฟ้าให้แก่โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคาที่ยังไม่ได้ส่งมอบโครงการแก่ลูกค้า แต่ได้มีการบันทึกกับรายได้ค่าขายไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว

▪ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 1,154.60 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,026.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 127.71 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.44 โดยส่วนหนึ่งเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับการลงทุนพัฒนาโครงการพลังงานแสงอาทิตย์และโครงการลมโครงการใหม่ที่บริษัทฯ ได้รับเพิ่มจากแผน PDP ฉบับใหม่ ซึ่งจะกำหนดการขายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์และจะเริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ปี 2569 เป็นต้นไป

▪ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวนขาดทุน 61.75 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงจำนวนขาดทุน 92.69 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจำนวน 30.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.37 ซึ่ง

เป็นรายการขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงอันเป็นผลมาจากการแปลงค่าสกุลเงินตราต่างประเทศในทุกสิ้นงวดจากเหตุผลหลักคือ การแปลงค่าเงินตามงบการเงินของหนี้สินเงินกู้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม ซึ่งมีการทำสัญญาเงินกู้เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งค่าเงินเวียดนามดองอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ

▪ ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์

ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงผลขาดทุนจำนวน 39.55 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงผลกำไรจำนวน 618.03 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 657.58 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.40 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ (Cross-Currency Swap) ของโครงการพลังงานลม และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap) ของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้และค่าใช้จ่ายจากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไร ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกรายการการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอนุพันธ์ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และได้บันทึกรายการดังกล่าวในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

▪ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 1,019.49 ล้านบาท (บันทึกส่วนแบ่งกำไรเป็นระยะเวลา 12 เดือน) เปรียบเทียบกับปีก่อนแสดงจำนวน 510.64 ล้านบาท (บันทึกส่วนแบ่งกำไรเป็นระยะเวลา 5 เดือน) เพิ่มขึ้นจำนวน 508.85 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 99.65 เนื่องจากบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ ในสัดส่วนร้อยละ 50 และเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมค้า ทำให้ตั้งแต่วันที่ 27 กรกฎาคม 2565 บริษัทฯ มีการบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ

▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 แสดงจำนวน 686.84 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 846.62 ล้านบาท ลดลงจำนวน 177.78 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 20.56 โดยสาเหตุหลักมาจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม ส่งผลให้ไม่ได้มีการบันทึกต้นทุนทางการเงินจากโครงการพลังงานลม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และได้บันทึกต้นทุนทางการเงินดังกล่าวรับรู้ในส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมและการร่วมค้าที่ใช้วิธีส่วนได้เสียแทน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.สมบุญณ์ เอื้ออัสมาสัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร